ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 10.10.2025

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పేద, మధ్యతరగతి కుటుంబాలను దృష్టిలో పెట్టుకుని వారికి అందుబాటు ధరల్లో ఇళ్లు నిర్మించడానికి ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని రియల్ ఎస్టేట్ డెవలపర్లను ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క కోరారు.
- 2. మానసిక ఆరోగ్యాన్ని సంరక్షించడం కోసం వివిధ మానసిక, ఆరోగ్య సహాయక సేవలు అందుబాటు ధరల్లో ఉంచడం కోసం దేశం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డా అన్నారు.
- 3. నిషేధిత సిపిఐ మావోయిస్ట్ పార్టీకి చెందిన రాష్ట్ర కమిటీ స్థాయి ముగ్గురు సీనియర్ నాయకులు హైదరాబాద్ లో ఈరోజు తెలంగాణ డిజిపి శివధర్ రెడ్డి ఎదుట లొంగిపోయారు.
- 4. జుబ్లీహిల్స్ ఉప ఎన్నికల్లో గెలిచి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీకి బహుమతిగా ఇస్తామని రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు రాంచందర్ రావు అన్నారు.

BHATTI:

మధ్యతరగతి, పేద కుటుంబాలను దృష్టిలో పెట్టుకుని వారికి అందుబాటు ధరలలో ఇళ్లను నిర్మించడానికి ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని రియల్ ఎస్టేట్ డెవలపర్లను ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క కోరారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అనుసరిస్తున్న వృద్ధి అనుకూల భాగస్వామ్యాల గురించి ఆయన తెలిపారు. హైదరాబాద్ లోని మాదాపూర్ హైటెక్స్ ఎగ్జిబిషన్ సెంటర్ వద్ద మూడు రోజుల పాటు జరిగే 15వ నరెడ్కో ప్రాపర్టీ షో ప్రారంభించిన అనంతరం ఆయన మాట్లాడుతూ... విద్యా, ఆరోగ్యానికి సంబంధించిన మౌలిక సదుపాయాల కోసం సిఎస్ఆర్ నిధులను కేటాయించాలని రియల్ ఎస్టేట్ రంగాన్ని కోరారు. ఇటీవల జరిగిన భూమి పేలంలో ఎకరం 177 కోట్ల ధర పలకడం వల్ల నగరం త్వరితగతిన అభివృద్ధి చెందుతోందని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా పర్యాటక శాఖ మంత్రి జూపల్లి కృష్ణారావు మాట్లాడుతూ... తెలంగాణ రాష్ట్రం రియల్ ఎస్టేట్ రంగంలో ఎంతో అభివృద్ధి చెందుతూ రాష్ట్ర అభివృద్ధిలో కీలక పాత్ర పోపిస్తోందని అన్నారు.

PN

TELE MANAS APP:

ప్రపంచ మానసిక ఆరోగ్య దినోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో నిర్వహించిన జాతీయ టెలి మెంటల్ హెల్త్ కార్యక్రమంలో భాగంగా టెలీ మానస్ యాప్ తో పాటు వివిధ కార్యక్రమాలను కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ జెపి నడ్డా ప్రారంభించారు. ఈ టెలీ మానస్ యాప్ వివిధ భాషలలో ఉండి, చాట్ బాట్ సౌకర్యం, అత్యవసర పరిస్థితులలో సలహాలను అందించేందుకు ఎమర్జైన్సీ మాడ్యూల్ ను కలిగివుంది. మానస్ యాప్ ప్రస్తుతం ఆంగ్లం, హిందీతో సహా 10 స్థానిక భాషలలో అందుబాటులో ఉంది. ఈ సందర్భంగా జెపి నడ్డా మాట్లాడుతూ... మానసిక ఆరోగ్యాన్ని సంరక్షించడం కోసం వివిధ మానసిక, ఆరోగ్య సహాయక సేవలు అందుబాటు ధరల్లో ఉంచడం కోసం దేశం కట్టుబడి ఉందని అన్నారు.

NSD

DGP - SURRENDERS:

నిపేదిత సిపిఐ మావోయిస్ట్ రాష్ట్ర కమిటీ ముగ్గురు సీనియర్ సేతలు హైదరాబాద్ లో ఈరోజు రాష్ట్ర డిజిపి శివధర్ రెడ్డి ఎదుట లొంగిపోయారు. ఈ సందర్భంగా డిజిపి మాట్లాడుతూ... గడిచిన 4 నెలల్లో ప్రభుత్వం వివిధ చర్యల వల్ల, మావోయిస్టుల మధ్య అంతర్గత విబేధాల వల్ల నాలుగు వందల మందికి పైగా లొంగిపోయారని అన్నారు. వీరిలో 36 సంవత్సరాలు అజ్ఞాతంలో ఉన్న కుంకటి వెంకటయ్య అరియాస్ రమేష్, మొగిలిచర్ల వెంకటరాజు అలియాస్ రాజు, తొడెం గంగ అలియాస్ సోనీ ఉన్నారు. వీరు ముగ్గురు దండకారణ్య దళంలో పని చేశారు. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రకటించిన పునరావాస పథకం కింద ఒక్కొక్కరికి 20 లక్షల రూపాయల చొప్పున డీజీపి అందజేశారు. ఈ సందర్భంగా వెంకటయ్య మాట్లాడుతూ... గత కొంత కాలంగా పార్టీ భావజాలంలో గందరగోళం ఉందని మారుతున్న ఆర్థిక, సామాజిక, రాజకీయ పరిస్థితులకు అనుగుణంగా మార్పు రావాల్సిన అవసరం ఉందని అన్నారు.

----- MSM/ MSL రైజింగ్ 2047

రాష్ట్ర ప్రభుత్వం తెలంగాణ రైజింగ్ 2047 దీర్ఘకాలిక రోడ్ మ్యాప్ ను రూపొందిస్తోంది. 2047 నాటికి, భారతదేశం స్వాతంత్ర్యం సాధించి 100 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకునే తరుణంలో, సమృద్ధి, సమానత్వం, సుస్థిరతతో కూడిన తెలంగాణ అభివృద్ధి పధాన్ని నిర్దేశించే మోడల్ గా తీర్చిదిద్దడం ఈకార్యక్రమం లక్ష్యం. తెలంగాణ రైజింగ్విజన్ 2047 కేవలం ఒక పాలసీ పత్రం కాదని ఇది ప్రజల సమిష్టి స్వప్నమని ప్రత్యేక ప్రధాన కార్యదర్శి జయేష్ రంజన్ ఒక ప్రకటలో తెలిపారు. తెలంగాణ భవిష్యత్తు రూపకర్తలు ప్రజలే అని, ప్రతిపౌరుడు సిటిజన్ సర్వే లో పాల్గొని ఈచారిత్రాత్మక దృష్టి నిర్మాణయత్నంలో భాగస్వాములు కావాలని ఆయన వి జ్ఞప్తి చేసారు. ఈ సర్వేలో పాలు పంచుకునే వారు www.telangana.gov.in/telanganarising పెట్ సైట్ లో తమ ఆలోచనలు తెలియజేయవచ్చు.

ప్రెస్ నోట్

BYE ELECTION:

వచ్చే సెల 11వ తేదీన జరగనున్న జాబ్లీ హిల్స్ శాసనసభ నియోజక వర్గ ఉప ఎన్నికలో ఓటు హక్కు వినియోగించుకోవడానికి ఓటరు జాబితాలో పేరున్నవారు 12 రకాల గుర్తింపు కార్డులను వినియోగించుకోవచ్చని హైదరాబాద్ ఎన్నికల అధికారి RV కర్ణన్ తెలిపారు. ఓటరు గుర్తింపు కార్డు లేకున్నా, ఓటరు జాబితాలో పేరున్న పక్షంలో 12 రకాల గుర్తింపు కార్డులో ఏదో ఒక ఫోటో గుర్తింపు కార్డు చూపించి తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకోవచ్చని తెలిపారు.

PN

ARCHIVES:

భారతదేశం డిజిటలైజేషన్ దిశగా పని చేస్తోందని కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్రసింగ్ పెకావత్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో నేషనల్ ఆర్పైప్స్ నిర్వహించిన సుశాన్ ఔర్ అభిలేక్ ఎగ్జిబిషన్ ను ప్రారంభించిన అనంతరం మంత్రి మాట్లాడుతూ... దేశంలో ఎన్నో మార్పులు జరుగుతున్నాయని అన్నారు. మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బీహారి వాజ్ పాయ్, మాజీ రాష్ట్రపతి ఏపిజె అబ్దుల్ కలాం దార్భనికత, దేశానికి వారు చేసిన కృషిని ప్రతిఫలించే డాక్యుమెంట్లను ఈ ఎగ్జిబిషన్ లో ఏర్పాటు చేశారని అన్నారు. దేశ పరిపాలన, చారిత్రక రికార్డులను సంరక్షించడంలో జాతీయ ఆర్పైప్స్ చేసిన కృపిని మంత్రి ప్రశంసించారు.

S/B SHEKAWAT

NSD

జుబ్లీహిల్స్ - బీజేపీ

జాబ్లీహిల్స్ ఉప ఎన్ని కపై చర్చించేందుకు బీజేపీ ముఖ్య సేతలు ఈరోజు సమాపేశమయ్యారు. ఈ సమాపేశంలో కేంద్రమంత్రి కిషన్ రెడ్డి , బీజేపీ అధ్యక్షులు రామచందర్రావు , రాష్ట్ర వ్యవహారాల ఇన్చార్జ్ అభయ్ పాటిల్ తో సహా పలువురు ముఖ్య సేతలు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా రామచందర్రావు మాట్లాడుతూ... జాబ్లీహిల్స్ గెలిచి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీకి బహుమతిగా ఇస్తామని ధీమా వ్యక్తం చేశారు. స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల లో పోటీ చేసేందుకు

బీజేపీ సిద్ధంగా ఉందని , మెజారిటీ స్థానాల్లో గెలుస్తామని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఉప ఎన్ని కలో పోటీ చేసే అభ్యర్థి పేరును మరో రెండు రోజుల్లో ప్రకటిస్తామని తెలిపారు.

బైట్ ... బీజేపీ అధ్యక్షులు రామచందర్**రా**వు

(HYD -PTC)

ములుగు బైట్

పోషణ మాసం కార్యక్రమంలో భాగంగా ములుగు జిల్లాలోని అంగన్వాడీ కేంద్రాల్లో గర్భిణీ స్త్రీలు , బాలింతలకు బలమైన పోషకాహారాలను తీసుకునే విధంగా అంగన్వాడీ టీచర్లు అవగాహన కల్పిస్తున్నారని బాలింత దివ్య ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... బాలింత దివ్య

పిటిసి, ములుగు

WEATHER:

తెలంగాణలో రానున్న 5 రోజుల్లో అక్కడక్కడా ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన ఈదురుగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం తెలియజేసింది. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా సైరుతి రుతు పవనాలు బలహీనంగా ఉన్నాయని తెలిపింది. మహబూబ్ నగర్ జిల్లాలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో గడిచిన 24 గంటల్లో భారీ వర్షపాతం సెలకొందని పేర్కొంది. తెలంగాణలోని ఒకటి, రెండు చోట్లా కూడా వర్షాలు పడినట్లు వాతావరణ కేంద్రం తెలిపింది.

PN

సంగారెడ్డి

బలహీన వర్గాలకు ఉచిత న్యాయ సహాయం అందించేం దుకు సంగారెడ్డి జిల్లా లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీ ఆధ్వర్యంలో ప్రభుత్వ ఆసుపత్రిలోని డీ-అడిక్షన్/రెహాబిలిటేషన్ సెంటర్ వద్ద లీగల్ ఎయిడ్ క్లినిక్ ను ఏర్పాటు చేశా మని జిల్లా లీగల్ సర్వీసెస్ అథారిటీ సెక్రటరీ బి. సౌజన్య తెలిపారు.

పిటిసి, సంగారెడ్డి

నల్లగొండ

నల్గొండ, సూర్యాపేట జిల్లా ల్లో సీసీఐ ద్వారా పత్తి కొనుగోలు చేసేందుకు మార్కెటింగ్ శాఖ అధికారులు 30 కొనుగోలు కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేశారు. జిల్లా వ్యాప్తంగా ఈ ఏడాది ఐదు లక్షల 64 పేల ఎకరాల్లో పత్తి పండించగా , దాదాపు 45 లక్షల క్వింటాళ్ల దిగుబడి వస్తుందని అధికారులు అంచనా పేస్తున్నారు.

పిటిసి, నల్గొండ

SPARK 4.0:

దేశ వ్యాప్తంగా ఉన్న ఆయుర్వేద విద్యార్థులలో ఆయుర్వేదం పట్ల శాస్త్రీయ ఉత్సుకత, పరిశోధనా సామర్ధ్యాలను పెంపొందించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్లాగ్ షిప్ స్టూడెంట్ షిప్ ప్రోగ్రాం ఫర్ ఆయుర్వేద రీసెర్స్ కెన్ స్పార్క్ 4వ సంచికను ప్రకటించింది.

NSD

SDP:HR

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 10th OCT, 2025 (Released at 16:47)

PAGE

NO: 01

<u>DGP-SURRENDERS:</u> Three State committee members of the outlawed CPI Maoist have surrendered and joined the mainstream before Director General of Police Shivadhar Reddy in Hyderabad today. Speaking on the occasion, the DGP said over 400 maoists have surrendered during the past four months due to various reasons including proactive measures taken by governments and internal differences within the Maoist outfit. The surrendered leaders included Kunkati Venkataiah @ Ramesh who spent over 36 years underground. Mogilicherla Venkatraju@ Raju @ Erra Raju while Thodem Ganga @Gangavva @ Sony. These three leaders worked in Dandakaranya dalam also. The DGP handed over 20

Lakh rupees cash each as per the rehabilitation scheme announced by the State government. Later Venkataiah said there was confabulations in the party for past some time on the ideology and that it has to change in tune with ever changing socio-political and economic scenario. (Sound byte-Venkataiah) MSM/ MSL 13

WEATHER: Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in Telangana during the next five days. The Meteorological Centre said in its daily weather report said that the Southwest monsoon has been weak over Telangana. Heavy rainfall occurred at isolated places in Mahabubnagar district during the last 24 hours. Rain occurred at one or two places over Telangana during the same period, the report added. PN 6

PONNAM: State Transport and BC Welfare Minister Ponnam Prabhakar said the Congress party will work united with for Jubilee Hills by-election. Speaking to the media today after meeting former MP Anjan Kumar Yadav, who was disappointed for not getting ticket, Prabhakar clarified that while Anjan Kumar was aspirant for the ticket however, the party high command has allotted ticket to another candidate, keeping in view current political situation. PTC/HYD 6

SPARK 4.0: The Union government has announced the fourth edition of its flagship Studentship Program for Ayurveda Research Ken (SPARK) aimed to ignite scientific curiosity and research aptitude among undergraduate Ayurveda students across the country. The Ministry of Ayush said that under this program, three hundred Bachelor of Ayurvedic Medicine and Surgery students from colleges recognized by the National Commission for Indian System of Medicine (NCISM) will receive a studentship of 50 thousand rupees. It added that the registration window will open on 15 of this month till 15 November. NSD 8

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 10th OCT, 2025

SDP:HR (Released at 16:54)

PAGE

NO: 02

<u>ARCHIVES</u>: Union Culture Minister Gajendra Singh Shekhawat today said India is working on digitization at a rapid pace. Addressing after inaugurating an exhibition titled Sushasan aur Abhilekh organized by National Archives of India in New Delhi, Shekhawat said country is undergoing a period of transformation. He said exhibition is centred around documents showcasing contributions and visions of former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee and Former President APJ Abdul Kalam. The minister hailed National Archives for its contribution in preserving country's administrative and historical records. **S/B- SHEKHAWAT** NSD 8

<u>PM – DAY:</u> Prime Minister Narendra Modi has urged people to work collectively and create environments where conversations around mental health become mainstream. In a social media post, Modi said World Mental Health Day serves as a powerful reminder that mental health is a fundamental part of

everyone's overall well-being. He said that this day underscores importance of reflecting and extending compassion to others.NSD 6

BYE-ELECTION: In the Jubilee Hills Assembly bye-election to be held on November 11, voters can exercise their franchise using any of the 12 valid photo identity proof. District Election Commissioner, R V Karnan today who released the list of 12 valid photo Id proofs and said the aim was to ensure that eligible voters were empowered to exercise their democratic right. Voters whose names were present in the electoral rolls but do not possess an Electors' Photo Identity Card (EPIC) can still cast their vote by presenting any one of the following 12 approved photo identification documents at the polling station. PN 8

HYDRAA: The Hyderabad Disaster Response and Asset Protection Agency (HYDRAA) today removed encroachments on government land at Banjara Hills in Hyderabad and reclaimed around 5 acres valued at 750 crore rupees. Earlier, the government had allotted 1.20 acres of this land to the Hyderabad Metro Water Board. However, a person named Parthasarathy approached court claiming ownership of entire 5-acre plot, including the allotted portion. While the dispute was still under litigation, Parthasarathy allegedly took control of the entire land and constructed temporary sheds on it. HYDRAA officials carried out a demolition drive and cleared all illegal structures. PN 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 10th OCT, 2025

SDP:HR (Released at 17:28)

PAGE

NO: 03

BJP: State BJP president G Ramachander Rao said the party aim to win the Jubilee Hills by-election and present election victory as a gift to Prime Minister Narendra Modi. He expressed confidence on party's success in the bye-poll and announced that party candidate will be finalised within three days. He called on party workers and leaders to begin immediate door-to-door campaigning in Jubilee Hills. Speaking at a meeting with BJP leaders from Greater Hyderabad district at party's State office at Nampally in Hyderabad, Ramchander Rao criticised Bharat Rashtra Samithi (BRS) and Congress parties for failing to fulfil promises made to the Backwards Classes (BCs). He accused both parties of engaging in "vote-bank politics without taking concrete steps for development. PN 10

<u>TELE MANAS App</u>: Union Minister of Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda launched several new initiatives including Tele MANAS App for the National Tele Mental Health Programme (Tele MANAS) on the occasion of the World Mental Health Day in New Delhi today. The enhanced Tele MANAS App features Multilingual User Interface, Chatbot for users to engage with the app and an Emergency Module for guidance and support during emergencies. MANAS App will now be available in ten regional languages, in addition to English and

Hindi languages. Speaking on the occasion, Nadda said India is committed to ensuring equitable, affordable, and inclusive access to mental health services. Union Health Minister highlighted that since inception of Tele Manas, it has handled around 28 lakh calls, with trained counsellors. NSD 11

BHATTI: Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka today urged real estate developers to prioritise affordable housing for middle-class and lower-income families. He highlighted State government's pro-growth and pro-partnership approach towards real estate sector. Speaking after inaugurating three-day 15th NAREDCO Property Show at Hitex Exhibition Centre at Madhapur in Hyderabad, Bhatti asked Real Estate sector to provide CSR funds for education and health infrastructure. He said recent land auctions fetching up to 177 crore rupees per acre reflected strong investor confidence in the city's growth story. Tourism Minister Jupally Krishna Rao said Telangana is the fastest growing State in the country, with real estate sector playing a key role in Hyderabad's expansion. PN 10

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 10th OCT, 2025

SDP:HR (Released at 17:35)

PAGE

NO: 04

<u>Telangana Rising:</u> The Government of Telangana has launched the "Telangana Rising Vision 2047 "initiative — a long-term roadmap to steer the state toward becoming a prosperous, inclusive, and sustainable model of growth by 2047. As part of this landmark initiative, the government has invited citizens to participate in "Telangana Rising Vision 2047 Citizen Survey", which opened today and closes on 25th of this month. Special Chief Secretary Jayesh Ranjan said the survey aims to capture people's ideas and aspirations for the Telangana they envision in 2047, making it a truly participatory and people-driven policymaking process. Citizens can participate in the "Telangana Rising Vision 2047 Citizen Survey" at the official link provided by the government, the statement added. (DIRECT ITEM

HEADLINES

- 1. Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka urge real estate developers to prioritise affordable housing for middle-class and lower-income families.
- 2. Union Health Minister JP Nadda says India is committed to ensuring equitable, affordable, and inclusive access to mental health services.
- 3. State BJP president Ramachander Rao says party aims to win Jubilee Hills by-election and present election victory as a gift to Prime Minister Narendra Modi
- 4. Thunderstorm accompanied by lightning and gusty winds is likely to occur at isolated places in Telangana during the next five days.

ORDER

 $BHATTI-TELE\ MANAS-BJP-TELANGANA\ RISING--PM\ DAY-BREAK$

DGP SURRENDERS- BYE ELECTION - - ARCHIVES -- WEATHER - SPARK 4.0 - PONNAM - HYDRAA - OTHER ITEMS IF ANY.....